
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 3 del Reg. 

 

 

Data 04.01.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE     CONSILIARE    DEL    DOCUMENTO    

UNICO DI PROGRAMMAZIONE - ANNO 2023-2025 E SUOI ALLEGATI          

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di gennaio, alle ore 17,00 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla seduta di continuazione in sessione urgente che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI 
PRES/AS

S 
CONSIGLIERI 

PRES/AS

S 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Presente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   

 

 

 

 

Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio  Comunale è stata regolarmente comunicata al 

Sindaco ed agli Assessori. 

 

PARTECIPA Ing ANTONINO MUSCA  nella qualità di SINDACO 

 

- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

- Nominati scrutatori i Signori: … 

 

                                                             Proposta n. 41 del 19.12.2023 
 

Predisposta dall’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Presenti n.  10 

Assenti n.   0 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  

15      

 In carica  n. 15 



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 2 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione. 

 



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 3 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il 

punto 8.4. Il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti, il quale dispone che: 

“…si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato 

con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la 

redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. 

convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016  e regolato con Decreto 16 

gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

d) piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della legge n. 

244/2007; 

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 

luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 

f) programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale entro i 

limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente; 

g) altri documenti di programmazione….”; 

 

EVIDENZIATO che gli allegati al DUP che costituiscono un documento separato dal medesimo sono indicati 

nel dispositivo della deliberazione;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 19.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2023-2025; 

 

VISTO il D.M. 25 luglio 2023, il quale ha modificato l’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 (“principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio”), prevedendo che “Salvo diversa disposizione 

regolamentare, il Segretario comunale provvede tempestivamente alla trasmissione al Consiglio della 

relazione dell’Organo di revisione, che riporta il parere sullo schema del bilancio di previsione.”;  

 

VISTO che il Regolamento di contabilità dell’Ente non reca apposita disposizione concernente la 

trasmissione del parere al Revisore, e pertanto il parere sarà inviato tempestivamente ai Consiglieri, e 

almeno ventiquattro ore prima della riunione consiliare;  

 

VISTO che il DL 113/2016 (articolo 9 bis, comma 1, lettera a, n. 1 e 2) ha modificato il testo originario dell’art. 

174 TUEL, espungendo dagli allegati da presentare al consiglio «la relazione dell’organo di revisione» e 

rimettono a «quanto stabilito dal regolamento di contabilità» la disciplina della procedura per l’approvazione 

degli atti di programmazione, e dunque l’articolo 174 oggi in vigore dispone che la presentazione dei 

documenti da parte della giunta al consiglio non necessita più del parere del Revisore, che dovrà presentarlo 

prima dell’avvio della discussione in consiglio; 

 



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 4 

VISTO l’art. 174 del TUEL, concernente la predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati, a 

mente del quale: “1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 

novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità. 2. Il regolamento di contabilità dell'ente 

prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei 

membri dell'organo consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro 

normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di 

bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione.”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

Deliberi: 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 234 del 19.12.2023, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, e con esso, quali documenti separati: 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 

- il Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi; 

- il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni degli immobili; 

2. di pubblicare il DUP 2023-2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità e l’urgenza di provvedere. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to - Dott. Pietro Currao 

Il Sindaco Proponente 

 F.to - Ing. Antonino MUSCA 

 



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 5 

 

 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 Li, 19.12.2023 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                     -   SEGRETARIO COMUNALE  

- F.to Dott. Pietro Currao– 

 

 

 

 

 

 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità 

contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Li, 19.12.2023 

 

                                                             IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                              DELL’AREA  CONTABILE 

                                                                                -  SEGRETARIO COMUNALE  

- F.to Dott. Pietro Currao – 

 

 
 

 

 



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 6 

Il Presidente dà lettura del dispositivo della proposta di deliberazione concernente il Documento Unico di 

Programmazione.  

Il Consigliere Giglia chiede informazioni circa la datazione del piano delle alienazioni immobiliari, risalente al 

febbraio 2023. Il Vicesindaco conferma che è intendimento dell’Amministrazione confermare il contenuto di 

quel piano, e rileva che due immobili sono già stati venduti e che c’è evidenza della cassa della transazione nel 

Bilancio.  

Il consigliere Giglia chiede chiarimenti circa il Piano Triennale delle Opere Pubbliche, e in particolare con 

riguardo ad alcune opere da realizzarsi in specifiche contrade, nonché con riguardo alla via di fuga del centro 

storico (via Roma). Il Geometra Franchina interviene illustrando lo stato del procedimento.  

Il Consigliere Giglia annuncia il voto contrario del gruppo, specificando che la contrarietà riguarda il piano delle 

alienazioni e non il piano triennale delle opere pubbliche.  

La proposta è approvata con sette voti favorevoli e tre contrari (Giglia, Orifici, Gaudio).  

Contestualmente, i consiglieri votano per l’immediata esecutività in medesima composizione.  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità TECNICA e CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30;  

VISTO il parere del Revisore Contabile; 

RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 

corrispondente alle finalità da perseguire;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 

15/03/1963, n. 16, e s.m.i.;  

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n. 48, e s.m.i.;  

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

In armonia con l’esito della votazione sopra riportata;  

 

D E L I B E R A 

 

-Di approvare la proposta di deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo;  



Delibera di C.C. n. 3 del 04.01.2024 

 

 

 7 

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 

Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 

____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

• Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44, è stata  

pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 08.01.2024 al 23.01.2024 

come previsto dall’art. 11: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 04.01.2024 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

          Il Segretario Comunale 

                                 F.to CURRAO Pietro 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

     

 

       Dalla Residenza Municipale, lì …………..…….. 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         ........................................................ 

 


